Дело № 1-185/18 стр. 24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Кашира Московской области 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фоминой Т.А.,

при секретаре Кузнецовой Д.О.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Юго-Западного транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Балашова А.О.,

подсудимого ФИО3 ФИО

защитников ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного пол адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 40 минут, он (ФИО3) находясь в 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем «закладки», между газоном и бордюром с земной поверхности, приобрел у неустановленного дознанием лица, для последующего употребления, вещество коричневого цвета в виде 5 комков, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г., которое он положил в пачку от сигарет и убрал в левый карман джинс, надетых на нем. 

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, он, без цели сбыта, незаконно хранил указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в пачке от сигарет вплоть до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь в 3-м вагоне электропоезда, следовавшего по маршруту № сообщением 

<

данные изъяты> между станциями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенными в 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан сотрудниками ЛОП на ж.д. 

<

адрес> и в 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в левом кармане джинс, надетых на нем, была обнаружена и изъята пачка от сигарет с веществом коричневого цвета в виде 5 комков, которые, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2017 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» (Список I, раздел «Психотропные вещества»), является значительным размером.

Таким образом, ФИО3, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый ФИО3 в присутствии защитников заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитниками.

Государственный обвинитель и защитники не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО3 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также 

<

данные изъяты>

Совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, 

<

данные изъяты> суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.15 ч. 6, 64, 73 УК РФ в отношении ФИО3 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 ФИО оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Для исполнения наказания в виде штрафа, его оплата производится по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> (масса наркотического средства после изъятия составила 

<

данные изъяты> масса наркотического средства после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> масса наркотического средства после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> в пачке от сигарет «Chesterfield…», с элементами первоначальной упаковки, помещенные в первоначальный пакет (файл), горловина которого перевязана фрагментом шнура, концы которой заклеены фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются пояснительный текст с указанием номера экспертизы, подписи, 2 оттиска круглой печати ЭКЦ № УТ МВД России по ЦФО, хранящееся в камере хранения ЛУ МВД России на 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Т.А. Фомина